Дело № 5-5-128/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 февраля    2020 года						              г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                         Долгополовой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Долгополовой Жанны Вячеславовны, 11.02.1976  года рождения, уроженки г. Симферополя,  гражданки  Российской Федерации,     официально не работающей,  зарегистрированной по адресу:                       г. Симферополь, ул. Чехова, д. 8, кв. 82,  проживающей по адресу:   Симферопольский район, с. Мирное, кооператив Домостроитель, 56,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Долгополова Ж.В. 02.02.2020 г.  года  в 20 час. 20 мин. на ул. М. Жукова, д. 3, в г. Симферополе, Республика Крым,   управляя автомобилем  Опель Астра,  государственный регистрационный знак  СН1398АЕ, не учла дорожную обстановку, метеорологические условия,  допустила наезд на дорожный знак, после чего  в нарушение п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место дорожно-транспортного происшествия.
           В судебном заседании   Долгополова Ж.В. обстоятельств, указанных в протоколе, не оспаривала.     Пояснила, что  управляла автомобилем, принадлежащим ее соседу, ехала в аптеку. Проезжая по ул. М. Жукова в г. Симферополе, она не справилась с управлением, заехала на кольцо, так как хотела уйти от столкновения с маршрутным такси, которое выехало на полосу встречного движения. В результате она повредила колесо и наехала на дорожный знак, погнув его. Прибежавшие на помощь люди пытались стянуть ее автомобиль с кольца, однако, не смогли. В суматохе она потеряла ключи от автомобиля, сумку с документами. Пошла в аптеку, купила обезбаливающее средство и сделала себе укол. Потом она зашла на АЗС «Атан», пыталась вызвать эвакуатор. Когда она вернулась на место дорожно-транспортного происшествия, ее автомобиль уже был погружен на эвакуатор , сотрудников полиции уже не было, он видела их вдалеке. Она была в шоковом состоянии, 10.02.2020 г. сама поехала в ГИБДД., забрала автомобиль со штрафплошадки.
              Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Долгополовой Ж.В.,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности   Долгополовой Ж.В.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
          Виновность Долгополовой Ж.В в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении    от 11.02.2020 г.   по ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ и приложением к нему  (л.д.1, 5), схемой и фототаблицей места совершения административного правонарушения (л.д.6,8),   протоколом о задержании транспортного средства, который был составлен в 23:30 час. 02.02.2020 г. (л.д.9).         В своем объяснении от 11 .02.2020 г. Долгополова Ж.В. пояснила, что увидела  сотрудников полиции на месте дорожно-транспортного происшествия, она испугалась, и ушла (л.д. 16).
           Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
             При таких обстоятельствах в действиях Долгополовой Ж.В.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно -  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места  дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
          При этом мировой судья учитывает, что Долгополова Ж.В., управлявшая автомобилем, который зарегистрирован на другое лицо, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не дождалась сотрудников полиции, покинула место дорожно-транспортного происшествия. Такое поведение Долгополовой Ж.В. мировой судья расценивает именно как такое, которое имело место с целью уйти от ответственности за содеянное. Обстоятельств, которые бы в соответствии с требованиями п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, позволяли покинуть место дорожно-транспортного происшествия, по материалам дела не усматривается.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами либо административный  арест.
            Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности                        Арсентьевой Э.Д.,  ранее не  привлекавшейся к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ,    отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о возможности  назначения  ей минимального  административного наказания, предусмотренного   санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами.
         При этом мировой судья учитывает положения ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ, согласно которым административный арест  устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений. С учетом данных о личности Долгополовой Ж.В.,    мировой судья не усматривает  исключительных оснований для назначения  более сурового наказания в виде административного ареста.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                 ПОСТАНОВИЛ:
     Долгополову Жанну Вячеславовну  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде    лишения права управления транспортными средствами на один  год.
           В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.